
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 94 DEL 21/04/2020

OGGETTO: Determinazione  Settore  2  n.  47/2020,  avente  ad  oggetto:  Accer -

tamento  e  riscossione  dell’ imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  

pubbliche affissioni – riscossione diritt i  per ICA – Imposte Comu -

nali e Affini S.r.l..- Affidamento biennio 2020-2021. Determinazio -

ne delle spese contrattuali. Revoca.

 

IL D IRIGENTE 

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, art. 107 relative alle competenze dei dirigenti;
- l 'art. 69 dello Statuto vigente;
-  l 'atto sindacale n.  369 del  21/10/2019 con il  quale sono state conferite le fun -
zioni  dirigenziali  all 'Ing.  Simone Chiarell i  per  il  Settore  2  “Servizi  Amministrati -
vi”, f irmatario del presente atto;
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
-la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

RICHIAMATE:
- la Delibera di  Consiglio n. 24 del 04.02.2019 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 04.02.2020 avente ad ogget -
to    "Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  (art.  151 
D.Lgs.  n.  267/2000 e art.  10 D.Lgs.  n.  118/2011)  e  Piano triennale degli  incari -
chi di collaborazione 2020-2022 (art. 3 c. 55 L. 24 dicembre 2007, n. 244)”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  07,02,2020  avente  ad oggetto 
"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020-2022,  (art.  169 del  D.Lgs.  
n. 267/2000) – parte finanziaria";

PREMESSO:
-  che  con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  3  “Risorse”,  n.  328  del  



03/12/2019  è  stato  disposto  il  rinnovo  dell’affidamento  della  concessione  del  
servizio in oggetto  in favore della società I.C.A – IMPOSTE COMUNALI E AFFI -
NI  –  S.R.L.  con  sede  legale  in  ROMA,  00195  Lungotevere  della  Vittoria  n.  9 
(C.F. n. 02478610583 e P.IVA n.  01062951007),  alle stesse condizioni del  capi -
tolato  di  gara  approvato  con  determinazione  n.  293  del  21.09.2017  e  del  con -
tratto sottoscritto  in  data  04.10.2018;  -  che con la  medesima determinazione n. 
328/2019 si  è stabilito,  altresì,  di  procedere alla stipula del  contratto di  rinnovo 
in forma pubblica amministrativa;

DATO ATTO che, conseguentemente, con determinazione dirigenziale del Setto -
re  2  –  Servizi  Amministrativi,  n.  47  del  18/02/2020  sono  state  assunti  accerta -
menti in entrata e impegni di spesa inerenti le spese contrattuali  necessarie per 
stipulare il suddetto contratto in forma pubblico – amministrativa;

PRESO ATTO della  sopravvenuta determinazione dirigenziale del  Settore 3 “Ri -
sorse”   n.  124  del  17/04/2020  avente  ad  oggetto  “ Affidamento  in  concessione  
del  servizio  di  gestione del  servizio  di  accertamento  e  riscossione  dell’ imposta  
comunale  sulla  pubblicità  e  del  servizio  di  pubbliche  affissioni  con  riscossione  
dei relativi  diritt i  in  favore della società I.C.A – IMPOSTE COMUNALI E AFFINI  
–  S.R.L.  (C.F.  n.  02478610583  e  P.IVA  n.  01062951007)  per  il  biennio  
2020-2021 – Modalità di stipula” ;

RILEVATO che per  le  motivazioni  indicate  nella  succitata  determinazione n.124 
del  17/04/2020,  la  stipula  del  contratto  in  oggetto  avverrà  mediante  la  forma  
della  scrittura  privata  non autenticata  e  non più  nella  forma pubblico  -  ammini -
strativa;

DATO ATTO pertanto della conseguente necessità di procedere alla revoca della  
determinazione  dirigenziale  del  Settore  2  –  Servizi  Amministrativi,  n.  47  del  
18/02/2020, ai sensi dell ’art. 21-quinquies L. 241/199 0 e s.m.i., con richiesta al -
l ’Ufficio  Ragioneria  di  annullamento  degli  impegni  e degli  accertamenti  assunti, 
mediante azzeramento dei relativi importi  e contestuale ripristino della capienza 
dei corrispondenti capitoli in entrata e in uscita del Bilancio 2020 ;
ATTESO  che  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  avverrà  con  la  modalità  del  
contrassegno e che il contratto sarà registrato in caso d’uso;
Per i motivi sopra esposti:

D E T E R M I N A

1) DI REVOCARE, ai  sensi  dell ’art.  21-quinquies L.  241/199 0 e s.m.i., la  deter-
minazione  dirigenziale  del  Settore  2  –  Servizi  Amministrativi,  n.  47  del  
18/02/2020 avente  ad oggetto:  “Accertamento  e  riscossione dell’imposta  comu -
nale sulla pubblicità  e pubbliche affissioni – riscossione diritti  per ICA –  IMPO -
STE  COMUNALI  E  AFFINI  –  S.R.L.  -  Affidamento  biennio  2020-2021.  Determi -
nazione delle spese contrattuali”;

2) DI PRENDERE ATTO:
a)  che  il  contratto  di  rinnovo  di  cui  alle  determinazioni  n.  328/2019  e  n.  
124/2020 sarà sottoscritto in forma di scrittura privata non autenticata;
b) che l’imposta di  bollo sarà assolta mediante acquisizione di  contrassegno te -
lematico;



c) che il suddetto contratto di rinnovo sarà registrato in caso d’uso;

3)  DI  INCARICARE  l'Ufficio  Ragioneria  di  annullare  gli  impegni  e  gli  accerta-
menti  assunti  con  la  suddetta  determinazione   n.  47  del  18/02/2020,  mediante 
azzeramento dei relativi importi  e contestuale ripristino della capienza dei corri -
spondenti capitoli in entrata e in uscita del Bilancio 2020, e in particolare:
Accertamenti:
a)  per  Euro  1.385,01  sul  Titolo  3   -  Tipologia  100  -  Capitolo  104000/1  Entrata  
“Diritt i di Segreteria”  - Acc. n.  173/2020 - Cod. V Liv. 3010201032;
b)  per  Euro  45,00 sul  Titolo  9  -  Tipologia  100  -  Capitolo  287071/11 -  “Entrate 
per partite di giro”  - Acc. 174/2020 -  Cod. V Liv. 9019999999; 
c)  per  Euro  200,00 sul  Titolo 3 -  Tipologia  500 -  Capitolo  177000/1  -  “Concorsi  
rimborsi e recuperi vari” -  Acc. 175/2020-  Cod. V Liv. 3050203005;
Impegni:            
a) per Euro 45,00 Missione 99 - Programma 01 - Capitolo 655070/11 - “Anticipa -
zioni varie” - Imp. 876/2020 - Cod. Liv.  7019999999;
b) per Euro 200,00 Missione 01 - Programma 05 - Capitolo 117000/1 - “Imposte 
tasse e contributi relativi al patrimonio” - Imp. 870/2020 - Cod. Liv. 1020199999;

4)  DI  TRASMETTERE  il  presente  Atto  all 'Ufficio  Messi  affinché  sia  pubblicato 
sull 'Albo on line per la durata di 15 giorni consecutivi;

5)  DI  DARE ATTO che il  presente  provvedimento  è  soggetto  all'obbligo  di  pub -
blicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2020-04-21T10:01:18+0200
	Chiarelli Simone




